Проект

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в Положение о Республиканской межведомственной
комиссии по вопросам повышения уровня жизни населения, труда, привлечения и использования иностранных работников
в Республике Татарстан

В целях реализации распоряжения Правительства Российской Федерации от 16 марта 2020 г. №635-р «О временном ограничении въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан и лиц без гражданства и временном приостановлении оформления и выдачи виз и приглашений» постановляю:

1. Внести в Положение Республиканской межведомственной комиссии по вопросам повышения уровня жизни населения, труда, привлечения и использования иностранных работников в Республике Татарстан, утвержденное Указом Президента Республики Татарстан от 25 февраля 2014 года № УП-217 «О Республиканской межведомственной комиссии по вопросам повышения уровня жизни населения, труда, привлечения и использования иностранных работников в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными Указами Президента Республики Татарстан от 22 ноября 2014 года № УП-1065, от 30 июля 2015 года № УП-688, от 20 марта 2017 года № УП-231, от 3 июня 2017 года № УП-459, от 14 октября 2017 года № УП-911, от 2 февраля 2019 года № УП-58, от 5 июня 2020 года № УП-339, 18 февраля 2021 года № УП-154) и от 2 марта 2021 года № УП-194), следующие изменения:

пункт 3 Положения о Республиканской межведомственной комиссии по вопросам повышения уровня жизни населения, труда, привлечения и использования иностранных работников в Республике Татарстан изложить в следующей редакции:

«3. Основными задачами и функциями Комиссии являются:

проведение мониторинга тенденций в социально-экономической сфере, а также влияния решений, принимаемых органами государственной власти Республики Татарстан в указанной сфере, на качество жизни населения;

разработка предложений по вопросам стабилизации рынка труда, легализации доходов, преодоления негативных тенденций в экономике Республики Татарстан, возникших вследствие влияния теневой экономики и неформального рынка труда;

разработка мер, направленных на обеспечение своевременной выплаты работодателями заработной платы в размере не ниже стоимостной величины минимального потребительского бюджета и уплаты страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, на увеличение реальных доходов населения, в том числе граждан пенсионного возраста, а также координация работы по взаимодействию с работодателями в отношении лиц предпенсионного возраста;

подготовка предложений о проведении социологических исследований с целью выявления тенденций и масштабов неформальной экономики и рынка труда;

осуществление по поручению Кабинета Министров Республики Татарстан оценки проектов нормативных правовых актов по экономическим и социальным вопросам, направляемых министерствами и ведомствами Республики Татарстан на рассмотрение в Кабинет Министров Республики Татарстан;

анализ изменений структуры затрат хозяйствующих субъектов независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности, расположенных на территории Республики Татарстан (далее - хозяйствующие субъекты), подготовка на этой базе рекомендаций по увеличению добавленной стоимости, росту заработной платы;

подготовка предложений, рекомендуемых к включению в директивы представителям Республики Татарстан в органах управления акционерных обществ, и их представление в адрес государственного органа, уполномоченного направлять такие директивы;

мониторинг деятельности хозяйствующих субъектов, находящихся в кризисном состоянии, по предложениям органов исполнительной власти Республики Татарстан, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и иных организаций с целью выработки рекомендаций для принятия собственниками своевременных управленческих решений и осуществления действий, направленных на предупреждение умышленного создания или увеличения неплатежеспособности хозяйствующих субъектов;

анализ по инициативе заинтересованных государственных органов и органов местного самоуправления предложений о мерах по предупреждению банкротства отдельных хозяйствующих субъектов, расположенных на территории Республики Татарстан, а также подготовка и внесение на рассмотрение органов, уполномоченных на инициирование процедур несостоятельности (банкротства), предложений в отношении указанных хозяйствующих субъектов;

подготовка предложений о повышении эффективности, качества, адресности и доступности предоставления мер социальной поддержки и социальных услуг в Республике Татарстан;

рассмотрение заявок работодателей, заказчиков работ (услуг) (далее - работодатели) о потребности в привлечении иностранных работников, прибывающих в Российскую Федерацию на основании визы, для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест либо выполнения работ (оказания услуг) в предстоящем году (далее - заявка работодателя на предстоящий год), заявок работодателей об увеличении (уменьшении) размера потребности в привлечении иностранных работников, прибывающих в Российскую Федерацию на основании визы, для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест либо выполнения работ (оказания услуг) (далее - заявка работодателя об увеличении (уменьшении) потребности);

рассмотрение предложений Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан о приостановлении на определенный период выдачи патентов на территории Республики Татарстан, а также об установлении запрета на привлечение хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на территории Республики Татарстан, иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность на основании патентов, по отдельным видам экономической деятельности;

принятие решения об удовлетворении в полном объеме, отклонении полностью или частично заявки работодателя на предстоящий год, заявки работодателя об увеличении (уменьшении) потребности;

координация реализации пилотного проекта по отработке механизма организованного набора трудовых мигрантов из Республики Узбекистан для временного трудоустройства в Российской Федерации;

рассмотрение заявок-анкет о выделении квоты на выдачу иностранному гражданину и лицу без гражданства разрешения на временное проживание в Российской Федерации (далее - заявка-анкета);

принятие решения о выделении квоты на выдачу иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешений на временное проживание в Российской Федерации либо об отказе в ее выделении по заявкам-анкетам;
рассмотрение в соответствии с пунктом 6 алгоритма действий по привлечению в экономику Российской Федерации иностранных граждан, утвержденного оперативным штабом по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции на территории Российской Федерации, (далее – Алгоритм действий по привлечению в экономику Российской Федерации иностранных граждан) размещенных в информационно-аналитической системе Общероссийская база вакансий «Работа в России» (далее – Портал) заявок работодателей, указанных в пункте 4 Алгоритма действий по привлечению в экономику Российской Федерации иностранных граждан;
принятие решения об удовлетворении в полном объеме, отклонении полностью или частично заявок работодателей, указанных в пункте 4 Алгоритма действий по привлечению в экономику Российской Федерации иностранных граждан (далее – Решение Республиканской межведомственной комиссии по вопросам повышения уровня жизни населения, труда, привлечения и использования иностранных работников в Республике Татарстан);
утверждение перечня работодателей, указанных в пункте 4 Алгоритма действий по привлечению в экономику Российской Федерации иностранных граждан, на основании Решения Республиканской межведомственной комиссии по вопросам повышения уровня жизни населения, труда, привлечения и использования иностранных работников в Республике Татарстан;
осуществление иных функций в соответствии с законодательством.».
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент

Республики Татарстан

     Р.Н.Минниханов